

07484

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)****Term-End Examination****June, 2010****MPS-004 : COMPARATIVE POLITICS –
ISSUES AND TRENDS***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100*

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Examine the main features and assumptions of the political economy approach to the study of comparative politics.
2. Examine the contemporary debates on the relationship between the civil society and the state.
3. Examine the main approaches to the understanding of the process of globalization.
4. Critically analyse nationalism in the context of globalization.
5. Write short notes on *any two* of the following in about 250 words each :
 - (a) Wallerstein's world system approach.
 - (b) Nature of bureaucracy in developing countries.
 - (c) MNCs and state sovereignty.

SECTION - II

6. Examine various approaches adopted by states to deal with ethnic groups in plural societies.
7. Define political regimes and bring out the differences between authoritarian and totalitarian regimes.
8. Describe Duverger's classification of parties and party system with suitable examples.
9. Examine the nature of North-South divide on environmental issues.
10. Write short notes on *any two* of the following in about 250 words each :
 - (a) Ecofeminism.
 - (b) Gandhian perspective of the modern state.
 - (c) Types of interest groups.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.पी.एस.-004 : तुलनात्मक राजनीति मुद्दे और प्रवृत्तियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से कुल पाँच प्रश्न कीजिये, प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न अवश्य चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्न के अंक समान हैं।

भाग - I

1. तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन से संबंधित राजनीतिक अर्थव्यवस्था दृष्टिकोण की प्रमुख विशेषताओं और मान्यताओं का विवेचन कीजिए।
2. नागरिक समाज और राज्य के बीच संबंध पर समसामयिक बहस का विवेचन कीजिए।
3. भूमंडलीकरण की प्रक्रिया को समझने से संबंधित प्रमुख दृष्टिकोणों का विवेचन कीजिए।
4. भूमंडलीकरण के संदर्भ में राष्ट्रवाद का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
5. निम्नलिखित में से **किन्हीं** दो पर लगभग 250-250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिए :
 - (a) वालरस्टीन का विश्व व्यवस्था दृष्टिकोण।
 - (b) विकासशील देशों में नौकरशाही की प्रकृति।
 - (c) बहुराष्ट्रीय कंपनीयाँ और राज्य संप्रभुता।

भाग - II

6. बहु सामुदायिक समाजों में सजातीय समूहों के प्रति व्यवहार के बारे में राज्यों द्वारा अपनाए जाने वाले विभिन्न दृष्टिकोणों का विवेचन कीजिए।
7. राजनीतिक शासन प्रणालियों को परिभाषित कीजिए और सर्वाधिकारवादी एवं सत्तावादी शासन प्रणाली में अंतर स्पष्ट कीजिए।
8. दलों तथा दलीय प्रणाली के द्वुरजर द्वारा किए गए वर्गीकरण का सोदाहरण वर्णन कीजिए।
9. पर्यावरण संबंधी मुद्दे पर उत्तर-दक्षिण विभाजन की प्रकृति का विवेचन कीजिए।
10. निम्नलिखित में से **किन्हीं** दो पर लगभग 250-250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिए :
 - (a) पारिस्थितिकीय नारीवाद (Ecofeminism)
 - (b) आधुनिक राज्य का गांधीवादी परिप्रेक्ष्य।
 - (c) हित समूहों के प्रकार।
